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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá tepelnými úpravami sous vide a dlouhým vařením v páře,

aplikovanými na hovězí kližku z různých plemen a s různou dobou zrání. Hodnotil se vliv te-

pelné úpravy, plemene a vyzrání masa na texturu masa, hmotnostní ztráty a byla provedena

senzorická analýza vzorků. Dle výsledků byla ohodnocena vhodnost dlouhých tepelných úprav

pro daný typ suroviny, vliv na technologické parametry a porovnání s ostatními tepelnými

úpravami.

Klíčová slova: hovězí maso, sous vide, textura, hmotnostní ztráty, zrání masa, senzorické

hodnocení masa

ABSTRACT

This thesis deals with heat treatments of sous vide and long steam cooking applied to beef

from different breeds and different aging times. The influence of heat treatment, breed and

maturation of meat on meat texture, weight loss and sensory analysis were evaluated. The

results evaluated the suitability of long heat treatments for beef, influence on technological

parameters and comparison with other heat treatments.
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ÚVOD

Složení každé partie hovězího masa je specifické a může být vhodné pro jiný typ úprav.

S tím je spojené i vyzrání masa, které má potenciál rozšířit vhodnost některých partií i pro

jiné neobvyklé tepelné úpravy.

Dobře vyzrálé maso může snižovat délku tepelné úpravy a mít vysokou senzorickou hod-

notu i pokud se jedná o přední hovězí masa, jejichž časté využívání je typické pro Českou

republiku. Problémem u předních mas je často vyšší obsah vazivové tkáně a s tím i nutnost

dlouhé tepelné úpravy pro zajištění texturních vlastností přijatelných pro spotřebitele.

Pro tuto práci byla vybrána surovina velmi typická pro naši kuchyni, kterou je hovězí kliž-

ka v kombinaci s moderními tepelnými úpravami metodou sous vide a dlouhým vařením

v páře. Hovězí kližka a přední hovězí masa se aktuálně dostávají do pozadí, ve srovnání se

stoupajícím zájmem o zadní masa. S touto skutečností souvisí výběr suroviny, kterému

navíc napomohl i zájem firmy Steinhauser, s.r.o., protože možné netradiční využití

v moderních kulinárních trendech by mohlo být zhodnocující pro suroviny s momentálně

nižší popularitou u spotřebitelů.

Kromě hodnocení vlivu moderních tepelných úprav na texturu a senzorické vlastnosti ho-

vězí kližky s různou dobou zrání a z různých plemen tato práce hodnotí i hmotnostní ztráty.

Tento parametr má výrazný ekonomický dopad při výrobě pokrmů. Ačkoliv moderní meto-

dy často vyžadují nová technologická zařízení s vysokými pořizovacími náklady, porovná-

ní hmotnostních ztrát u tradičních tepelných úprav a moderních metod, o kterých pojedná-

vá tato práce, by mohlo ukázat skutečnou výhodnost těchto kulinárních trendů a jejich po-

zitivní vliv na úpravu klasických potravin.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 11

I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOUS VIDE

Tato poměrně mladá metoda kulinárního zpracování, v doslovném překladu „pod vakuem“,

je založena na tepelné úpravě potraviny v teplosměnných potravinářských plastových

pouzdrech bez přítomnosti vzduchu. Tato metoda se stává velmi populární, také díky zá-

jmu veřejnosti o alternativní způsobů úpravy potravin. Použitá teplota pro tepelné opraco-

vání je nižší než při použití standartních způsobech tepelného opracování potravin, což má

za následek menší degradaci nutričních látek ve zpracovávané potravině a dále nižší tvorbu

antinutričních látek.

Základním vybavením pro využívání metody sous vide je obalový materiál, tedy sáček, do

kterého bude potravina zabalena. Dále potřebujeme vakuovou baličku, která odsaje vzduch

z obalu a uzavře ho. Nezbytný je samozřejmě také zdroj tepla, jež zajistí tepelné opracová-

ní, tedy vodní nebo parní lázeň [1,2,3].

1.1 Princip metody sous vide

Způsob tepelného opracování metodou sous vide se liší od ostatních klasických kulinárních

metod tím, že teplo není převáděno přímo z media na surovinu, ale prochází obalem. Obal,

do kterého je surovina vložena, je před tepelnou úpravou vakuován a zataven. Jako tepelné

medium je použita voda (pára), jejíž teplota většinou nepřesahuje 100 °C [1,2,3,4].

Vaření sous vide se může definovat jako řízené vaření surovin nebo meziproduktů za defi-

nované teploty a času uvnitř tepelně stabilního vakuového sáčku. Cílem při vaření sous

vide je, aby byl sáček maximálně obklopen tepelným mediem (voda, pára) a ze sáčku, aby

bylo odebráno maximum vzduchu, který by mohl bránit průběhu procesu vaření [1,2,3,4].

1.1.1 Výhody využití sous vide

Přednosti sous vide spočívají právě v minimálních změnách v upravované potravině a ná-

sledně v zajištění maximální přirozené chuti. Tím, že je surovina zpracovávána

v neprodyšných a uzavřených obalech, nedochází k žádnému výluhu do vody nebo odparu

těkavých senzorických látek. S tím dále souvisí také nízký úbytek hmotnosti. Dále je tu

teplota, která se pohybuje níže než u ostatních kulinárních úprav, což má za následek nižší

degradaci nutričních látek. Hermetické uzavření bez přístupu vzduchu funguje jako pre-

vence proti aerobním mikroorganismům, které by mohly potravinu zničit [4,5,6].
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1.1.2 Nevýhody využití sous vide

Mezi hlavní nevýhody patří nemožnost senzorické kontroly suroviny během tepelného

opracování a zjištění teploty v jádře připravovaného pokrmu. Dále jsou to vyšší náklady

spojené s pořízením vakuových sáčků a dále vakuové zařízení. Další nevýhodou může být

riziko spjaté právě s mikrobiální degradací potraviny v hermeticky uzavřeném sáčku díky

špatnému odsátí vzduchu nebo působení anaerobních mikroorganizmů [4,5,6].

1.2 Vliv na potraviny

Popisované kulinární opracování je možné využívat jak na potraviny rostlinného, tak i ži-

vočišného původu. Tato metoda je využívána nejen pro svoji popularitu mezi veřejností,

ale zejména pro zmíněnou šetrnost k opracovávané potravině [4,6].

Využívání metody sous vide pro hovězí maso se stalo oblíbeným při výrobě steaků, kde

dochází ke kombinaci grilování a sous vide. Grilování zajistí senzorické látky na povrchu

masa a sous vide zajistí požadovanou teplotu v jádře masa, která je díky pomalému vaření

za nízké teploty v celém kusu masa stejná. Využití sous vide je však také vhodné pro masa

„ne steaková“, jako například maso hovězí přední. Právě pro tato masa s vyšším obsahem

vaziva a s vyšší tuhostí je potřeba delších kulinárních úprav. Při tepelné úpravě klasickým

vařením pak dochází k výluhu senzorických látek, což je metodou sous vide eliminováno

[4,5,6,7].

Pro jednotlivé druhy masa se kombinace teploty a času liší. Pro hovězí maso se často vyu-

žívá teploty 58-63 °C po dobu 10-48 hod. Tyto hodnoty jsou známy především

z provozoven společného stravování, kde je sous vide využíváno. Díky teplotě působící na

maso dochází k denaturaci bílkovin, smrštění vláken a soubilizaci kolagenu, což má za

následek tvorbu želatiny. Na druhou stranu jsou se zvyšující se teplotou smršťována

myofibrilární vlákna, což může během vaření způsobit vyšší tuhost. Se zvyšující se teplo-

tou, stoupá také míra zničení patogenních mikroorganismů, jako jsou například bakterie

mléčného kvašení. Vzhledem k tomu, že teplota 60 °C zajišťuje granulaci kolagenu i inak-

tivaci mikroorganismů, měla by tato teplota působící po dobu 6 hodin zajistit u hovězího

masa dostatečně bezpečný produkt s velmi dobrými senzorickými vlastnostmi. Při využí-

vání sous vide je velmi důležité zvolit vhodnou teplotu, která zůstává konstantní a nemění

se ani po jejím dosažení v jádře potraviny. Zvolenou teplotu je třeba udržovat po takovou

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

dobu, aby byla zabezpečena jak bezpečnost potraviny, tak texturní vlastnosti. Příliš vysoké

hodnoty mohou zapříčinit tuhost produktu, přičemž barevně se potravina výrazně během

tepelné úpravy nemění. Textura potravin může být velmi pozměněna již při samotném va-

kuování sáčku. Tato problematika se týká spíše velmi křehkých potravin, jako jsou ryby,


[…]

vzorku v
laboratoři

Tepelná
úprava

Hmotnost
před tepel-
nou úpra-

vou (g)
Datum
porážky

Doba
zrání
(dny)

Stáří
skotu
(měsíce)

registrační
číslo

místo poráž-
ky

místo
bourání

kategorie
dle věku

České
strakaté 1L sous vide 572,8 22.03.2018 13 19 381471953 CZ 25620 ES

CZ 246
ES jalovice

České
strakaté 1P

dlouhé
vaření 591,7 22.03.2018 13 19 381471953 CZ 25620 ES

CZ 246
ES jalovice

České
strakaté 2L sous vide 612,1 22.03.2018 13 20 381447953 CZ 25620 ES

CZ 246
ES jalovice

České
strakaté 2P

dlouhé
vaření 713,7 22.03.2018 13 20 381447953 CZ 25620 ES

CZ 246
ES jalovice

České
strakaté 3L sous vide 580,1 22.03.2018 13 23 371974953 CZ 25620 ES

CZ 246
ES jalovice

České
strakaté 3P

dlouhé
vaření 645,6 22.03.2018 13 23 371974953 CZ 25620 ES

CZ 246
ES jalovice

České
strakaté 4L sous vide 575,8 22.03.2018 13 35 340273953 CZ 25620 ES

CZ 246
ES jalovice

České
strakaté 4P

dlouhé
vaření 724,8 22.03.2018 13 35 340273953 CZ 25620 ES

CZ 246
ES jalovice

České
strakaté 5L sous vide 622,9 22.03.2018 13 19 381474953 CZ 25620 ES

CZ 246
ES jalovice

České
strakaté 5P

dlouhé
vaření 661,5 22.03.2018 13 19 381474953 CZ 25620 ES

CZ 246
ES jalovice

Charolais 6L sous vide 369,5 19.03.2018 16 24 676195961 CZ 25620 ES
CZ 246

ES jalovice

Charolais 6P
dlouhé
vaření 565,8 19.03.2018 16 24 676195961 CZ 25620 ES

CZ 246
ES jalovice

Charolais 7L sous vide 770,5 19.03.2018 16 24 676199961 CZ 25620 ES
CZ 246

ES jalovice

Charolais 7P
dlouhé
vaření 878 19.03.2018 16 24 676199961 CZ 25620 ES

CZ 246
ES jalovice

Charolais 8L sous vide 329,5 15.03.2018 20 24 375197953 CZ 25620 ES
CZ 246

ES jalovice

Charolais 8P
dlouhé
vaření 429,3 15.03.2018 20 24 375197953 CZ 25620 ES

CZ 246
ES jalovice

Charolais 9L sous vide 495,5 19.03.2018 16 24 676197961 CZ 25620 ES
CZ 246

ES jalovice

Charolais 9P
dlouhé
vaření 646 19.03.2018 16 24 676197961 CZ 25620 ES

CZ 246
ES jalovice

Charolais 10L sous vide 582,6 19.03.2018 16 24 676198961 CZ 25620 ES
CZ 246

ES jalovice

Charolais 10P
dlouhé
vaření 948,9 19.03.2018 16 24 676198961 CZ 25620 ES

CZ 246
ES jalovice

PŘÍLOHA P II: OZNAČENÍ VZORKŮ 3 ČÍSELNÝMI KÓDY PŘI

SENZORICKÉM HODNOCENÍ

vzorek 1L 1P 2L 2P 3L 3P 4L 4P 5L 5P 6L 6P 7L 7P 8L 8P 9L 9P 10L 10P

kód.senz.
hodnocení 912 323 823 894 934 565 445 516 356 437 567 938 778 759 989 210 110 311 211 412

PŘÍLOHA PIII: DOTAZNÍK K SENZORICKÉMU HODNOCENÍ PRO

JEDNU SADU VZORKY

1. Jak moc se vám líbí nebo nelíbí CELKOVÝ VZHLED vzorku?

Extrémě

špatný

Velmi

špatný

Středně

špatný

Mírně

špatný

Ani ani Mírně

dobrý

Středně

dobrý

Velmi

dobrý

Extrémně

dobrý

938

759

210

311

412

2. Jak moc se vám líbí nebo nelíbí CELKOVÁ BARVA vzorku?

Extrémě

špatný

Velmi

špatný

Středně

špatný

Mírně

špatný

Ani ani Mírně

dobrý

Středně dobrý Velmi

dobrý

Extrémně

dobrý

938

759

210

311

412

3. Jak moc se vám líbí nebo nelíbí CHUŤ vzorku?

Extrémě

špatný

Velmi

špatný

Středně

špatný

Mírně

špatný

Ani ani Mírně

dobrý

Středně dobrý Velmi

dobrý

Extrémně

dobrý

938

759

210

311

412

4. Řekli byste, že PRUŽNOST vzorku je:

Extrémě

špatný

Velmi

špatný

Středně

špatný

Mírně

špatný

Ani ani Mírně

dobrý

Středně dobrý Velmi

dobrý

Extrémně

dobrý

938

759

210

311

412

5. Řekli byste, že ŽVÝKATELNOST vzorku je:

Extrémě

špatný

Velmi

špatný

Středně

špatný

Mírně

špatný

Ani ani Mírně

dobrý

Středně dobrý Velmi

dobrý

Extrémně

dobrý

938

759

210

311

412

6. Řekli byste, že ŠŤAVNATOST vzorku je:

Extrémě

špatný

Velmi

špatný

Středně

špatný

Mírně

špatný

Ani ani Mírně

dobrý

Středně

dobrý

Velmi

dobrý

Extrémně

dobrý

938

759

210

311

412

7. Jak hodnotíte CELKOVÝ DOJEM ze vzorku?

Extrémě

špatný

Velmi

špatný

Středně

špatný

Mírně

špatný

Ani ani Mírně

dobrý

Středně dobrý Velmi

dobrý

Extrémně

dobrý

938

759

210

311

412