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5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:
Téma diplomové práce, týkající se změn technologických parametrů u hovězího předního masa je
velmi aktuální a potřebné k řešení, a to z pohledu výrobního i praktického využití v masné
technologii a zejména následném gastronomickému využití. Nutno podotknout, že současný stav
vědeckých studií a jejich aplikace do praxe jsou zcela minimální. Je proto velmi vhodné se tímto
tématem aktivně zabývat.

Předložená diplomová práce věcně řeší dané téma.

Diplomová práce, zejména její experimentální část má řadu možných praktických výstupů, při
kterých byly vyhodnoceny jednotlivé způsoby gastronomických úprav a konkrétní partie hovězího
masa.
Práce je velmi pěkně a přehledně zpracovaná s výstupy přehledu jednotlivých hmotnostních ztrát.

Pozitivně oceňuji aktivní přístup studenta, se kterým řešil celou diplomovou práci ať již na
experimentech i samotném vypracování diplomové práce.

Práce byla zkontrolována systemem Theses.cz, se závěrem: Předložená diplomová práce není
plagiát.
Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji A – výborně.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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